Дело №1-79/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Мирный 08 августа 2019 года

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Косыгиной Л.О.,

при секретаре Кудринской О.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирного Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Ковальчук Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

6 марта 2019 года в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 30 мин. ФИО2, "З" и "Л" находились в помещении дома № 2 «а» по ул. Нагорная г. Мирный Республики Саха (Якутия), где совместно распивали спиртные напитки. В указанный период времени в указанном месте ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете "З", к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером №, оформленная на имя последнего, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, решил похитить их.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении указанного дома, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из наружного кармана куртки "З", находящейся на вешалке в помещении кухни указанного дома, оформленную на имя последнего банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером № и листок бумаги, на котором имелся пин-код от указанной банковской карты, не представляющие для него материальной ценности. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО2, находясь в г. Мирный РС(Я), действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, с целью незаконного материального обогащения, используя похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером №, оформленную на имя "З" и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя "З", и зная пин-код данной банковской карты, путем проведения операций по снятию денежных средств с помощью банкоматов, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 367 000 руб., в следующие временные промежутки в нижеуказанных местах:

- 7 марта 2019 года в период времени 00 час.30 мин. до 1 час. 00 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Селена», расположенного по адресу: РС(Я), 

<

...> Октября, д. 2«а», из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 210 000 руб. с банковского счета "З" путем проведения операций по снятию денежных средств суммами 5000 руб., 5000 руб., 100000 рублей, 100 000 руб.с помощью банкомата ПАО «ВТБ»;

- 7 марта 2019 года в период времени 1 час. 30 мин. до 2 час. 00 мин. ФИО2, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 10 000 руб. с банковского счета "З" путем проведения операций по снятию денежных средств суммами 5000 руб., 5000 руб. с помощью банкомата ПАО «ВТБ»;

- 7 марта 2019 года в период времени с 5 час. 30 мин. до 6 час. 00 мин. ФИО2, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания банка «ВТБ», расположенного по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 60 000 руб. с банковского счета "З" путем проведения незаконных операций по снятию денежных средств суммами 30 000 руб., 30 000 руб. с помощью банкомата ПАО «ВТБ»;

- 7 марта 2019 года в период времени с 22 час. 30 мин. до 23 час. 30 мин. ФИО2, находясь в помещении «Дом отдыха шоферов», расположенного по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 7 000 руб. с банковского счета "З" путем проведения операций по снятию денежных средств суммами 5 000 руб., 2 000 руб. с помощью банкомата ПАО «Сбербанк»;

- 8 марта 2019 года в период времени с 3 час. 30 мин. до 4 час. 30 мин. ФИО2, находясь в помещении магазина «Селена», расположенного по адресу: РС(Я), 

<

...> Октября, д. 2 «а», из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 45 000 руб. с банковского счета "З" путем проведения операций по снятию денежных средств суммами 40 000 руб., 5000 руб. с помощью банкомата ПАО «ВТБ».

- 8 марта 2019 года в период времени с 9 час. 23 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО2, находясь в помещении круглосуточной зоны самообслуживания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 35 000 руб. с банковского счета "З" путем проведения операций по снятию денежных средств суммами 30 000 руб., 5 000 руб. с помощью банкомата ПАО «Сбербанк».

Своими преступными действиями ФИО2 причинил "З" материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 367 000 руб., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Он же, 6 марта 2019 года в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 30 мин. находился в помещении дома № 2 «а» по ул. Нагорная г. Мирный Республики Саха (Якутия), где совместно с "З", "Л" распивал спиртные напитки. В указанный период времени в указанном месте ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете "З", к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером №, оформленная на имя последнего, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, решил похитить их.

Во исполнение своего преступного умысла, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении дома № 2 «а» по ул. Нагорная г. Мирный РС(Я), действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из наружного кармана куртки "З", находящейся на вешалке в помещении кухни указанного дома, оформленную на имя последнего банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером №, и листок бумаги, на котором имелся пин-код от указанной банковской карты, не представляющие для него материальной ценности.

Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО2, находясь в г. Мирный РС (Я), действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, с целью незаконного материального обогащения, используя электронное средство платежа - похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером №, оформленную на имя "З" и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя "З", и зная пин-код данной банковской карты, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, а именно, умолчав о незаконном владении указанной банковской картой, похитил с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 26 875 руб., совершив операции по оплате покупок различных товаров, в следующие временные промежутки в нижеуказанных местах:

- 7 марта 2019 года в 6 час. 18 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Людмила», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 900 руб.; 

- 7 марта 2019 года в период времени с 9 час. 29 мин. до 12 час. 12 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в закусочной «Транзит», расположенной по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 3155 руб.; 

- 7 марта 2019 года в 12 час. 13 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в магазине «Селенга», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 180 руб.; 

- 7 марта 2019 года в период времени с 12 час. 15 мин. до 13 час. 35 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в закусочной «Транзит», расположенной по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 2331 руб.; 

- 7 марта 2019 года в 14 час. 39 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в магазине «Селенга», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 338 руб.; 

- 7 марта 2019 года в 14 час. 57 мин.ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в закусочной «Транзит», расположенной по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 2366 руб.; 

- 7 марта 2019 года в 19 час. 15 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в магазине «PIVKOM», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 567 руб.; 

- 7 марта 2019 года в 19 час. 19 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в магазине «BEERMARKET», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 116 руб.; 

- 7 марта 2019 года в период времени с 22 час. 11 мин. до 22 час. 12 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в закусочной «Транзит», расположенной по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 1265 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 00 час. 44 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Звездочет», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>«г», из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 1100 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 2 час. 48 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Людмила», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 450 руб.; 

- 8 марта 2019 года в период времени с 5 час. 00 мин. до 8 час. 30 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Старый дворик», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 4730 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 8 час. 41 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в магазине «Лира», расположенном в районе жилого дома по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 437 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 9 час. 07 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в кафе «Солянка», расположенном в районе зала единоборств «Сайха» по адресу: РС(Я), 

<

...> Октября, д. 9, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 690 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 9 час. 22 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Звездочет», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>«г», из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 1200 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 10 час. 48 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в салоне цветов «Кристина», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 4850 руб.; 

- 8 марта 2019 года в период времени с 11 час. 18 мин. до 11 час. 32 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Звездочет», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>«г», из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 1600 руб.; 

- 8 марта 2019 года в 14 час. 12 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в магазине «Новинка», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 30 руб.; 

- 8 марта 2019 года в период времени с 14 час. 16 мин. до 14 час. 17 мин. ФИО2 посредством оплаты покупки товаров в ресторане «Звездочет», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>«г», из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитил с банковского счета "З" денежные средства в размере 570 руб..

Своими преступными действиями ФИО2 причинил "З" значительный материальный ущерб в размере на общую сумму 26 875 руб., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные в ходе предварительного следствия, исследованы в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2 показал, что 6 марта 2019 года примерно в 11 часов он проснулся дома, где в последующем стал заниматься домашними делами. Затем ему захотелось выпить спиртного, но на это у него не было денежных средств, и он вспомнил про "З", с которым недавно познакомился и распивал спиртное, и решил сходить к "З" в гости. Придя к "З", между ними завязался разговор, где в ходе разговора он спросил у "З" водки, чтобы опохмелиться, на что "З" сказал, что скоро вернется его друг, который принесет спиртное, и по приглашению "З", он прошел в дом, где стал ожидать друга "З". Примерно через 10 минут в дом вошел "Л", с которым он ранее был знаком, тот принес с собой водку, когда "Л" вошел в дом, то передал "З" банковскую карту и листок бумаги, на тот момент он понял по разговору "З", что на данном листке бумаги написан пин-код от банковской карты. Данную банковскую карту и листок бумаги "З" положил в карман своей куртки, которая на тот момент висела на вешалке в кухне. Затем они сели за стол, где стали распивать спиртное, разговаривали на различные темы, потом переместились в зальную комнату, где стали смотреть по телевизору, какой-то фильм. 

Примерно в период времени с 23 час. 30 мин. до 24 час. 00 мин. 6 марта 2019 года он, в состоянии алкогольного опьянения, прошел в кухонную комнату, где с переднего наружного кармана куртки "З" достал банковскую карту «Сбербанк», а также листок бумаги на котором был написан пин-код и положил к себе в левый наружный карман своей куртки, после чего вернулся в комнату. "Л", сказал ему, чтобы он шел к себе домой, тогда он собрался, и вышел из дома "З", направился к закусочной «Транзит», где остановил такси, и поехал к ресторану «Людмила», там он познакомился с парнем по имени "У", с которым сели в такси, их поехали банкомату, к магазину «Селена», расположенного по ул. 50 лет Октября, где он с помощью банкомата банка «ВТБ», 7 марта 2019 года произвел снятие денежных средств в общей сумме 10 000 руб. двумя операциями. Далее, он снова попытался снять денежные средства, но у него ничего не получилось, и он попросил "У" ему помочь, тот выйдя из такси, по его просьбе снял ему денежные средства в общей сумме 200 000 руб., двумя операциями. При следующей попытки снять денежные средства, банкомат не выдал их, возможно закончились деньги. Далее, он совместно с "У" вышел из магазина, сели в такси, и поехали до банка «ВТБ», расположенном по проспекту Ленинградский в г. Мирном. Там в помещении банка он произвел снятие денежных средств в сумме 10 000 руб. двумя операциями. Вернувшись в машину, они поехали к ресторану «Людмила», где он передал "У" денежные средства в сумме 5 000 руб., за помощь в их снятии, при этом о том, что карта похищена, он "У" не говорил. Далее, попрощавшись с "У", он на такси поехал в ресторан «Старый дворик», где в последующем стал распивать спиртное, угощал незнакомых ему людей. 

Примерно в период времени с 4 час. 30 мин. до 5 час. 7 марта 2019 года он выйдя на улицу увидел машину и попросила водителя съездить в банк «ВТБ», расположенный по ул. Тихонова в г. Мирном, там он, с помощью банкомата произвел снятие денежных средств с банковской карты оформленной на имя "З", в общей сумме 60 000 руб., двумя операциями. Далее, он заехал в ресторан «Людмила» и приобрел спиртное, на общую сумму примерно 1 000 руб., после чего поехал домой, и лег спать. Примерно в 9 часов утра 7 марта 2019 года, он проснулся, решил опохмелится, и направился в закусочную «Транзит», где приобрел спиртное и стал его употреблять. В период времени с 9 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. он приобретал спиртное, а также продукты питания по банковской карте, оформленной на имя "З", в закусочной «Транзит», также ходил в кафе «Селенга», где приобретал продукты питания. Приобретая спиртное, а также продукты питания он угощал неизвестных ему граждан, которые с ним употребляли спиртное. Далее, в какой-то момент он вызвал такси, и поехал кататься по городу, периодически заезжая в разные магазины г. Мирного РС (Я), где приобретал спиртное. Вечером он приобретал спиртное в алкомаркете «BEERMARKET» и пивном магазине «PIVKOM», расположенных по ул. Экспедиционная г. Мирного. Примерно в 22 часа, он вернулся в закусочную «Транзит», где приобрел спиртное, и продукты питания, употребив данное спиртное, он вышел на улицу, чтобы покурить. Далее, он увидел, как с закусочной вышел мужчина славянской внешности, с которым он познакомился, мужчину звали "С", и он предложил тому съездить с ним до банкомата. Далее, он вызвал такси, водитель повез их на верхний поселок, они приехали к дому отдыха шоферов, по ул. Звездная, где с помощью банкомата снял денежные средства в сумме 5 000 руб., далее по его просьбе "С" с помощью банкомата «Сбербанк», произвел снятие денежных средств с банковской карты оформленной на имя "З", в сумме 2 000 руб. Данные денежные средства "С" передал ему, после чего они на том же такси направились в закусочную «Транзит», где он приобрел спиртное, с того момента "С" больше не видел. Он на том же такси поехал в ресторан «Звездочет», где стал употреблять спиртное, рассчитывался банковской картой, оформленной на имя "З" После закрытия ресторана, он на такси, примерно в 1 час. 40 мин. 8 марта 2019 года поехал в банк «ВТБ», расположенный по проспекту Ленинградский и проверил баланс банковской карты, затем он поехал в ресторан «Людмила», и по банковской карте приобрел спиртное, а затем поехал в банк «ВТБ», по ул. Тихонова г. Мирный РС(Я), где попытался снять денежные средства, но у него ничего не получилось. Тогда он поехал в магазин «Селена», и с помощью банкомата «ВТБ» произвел снятие денежных средств с банковской карты, оформленной на имя "З", в сумме 45 000 руб., двумя операциями, после чего поехал в ресторан «Старый дворик», где в период времени примерно с 5 часов 00 минут до 8 часов 30 минут 8 марта 2019 года стал употреблять спиртное, и рассчитывался банковской картой. Выйдя из ресторана он подошел к ларьку «Лира», где приобрел продукты питания, и пешком пошел в кафе «Солянка», расположенного по ул. 40 лет Октября г. Мирного РС (Я), заказал себе еду. Позавтракав в кафе, он направился в ресторан «Звездочет», где снова стал употреблять спиртное с неизвестными гражданами, которое он приобретал по банковской карте оформленной на имя "З" Далее, утром 8 марта 2019 года, он направился в «Сбербанк России», расположенный по ул. Комсомольская г. Мирного и снял денежные средства с банковской карты оформленной на имя "З", в сумме 35 000 руб. Сняв деньги, он вернулся в ресторан «Звездочет», и продолжил употреблять спиртное. После чего на такси поехал в магазин «Кристина», расположенный по ул. Советская и приобрел цветы на сумму примерно 5 000 руб., а потом вернулся в ресторан. В период времени с 11 часов до 14 часов 30 минут 08 марта 2019 года он употреблял спиртное в ресторане «Звездочет», после чего, вызвал такси, и отправился домой спать. Помнит, что он ходил в магазин «Новинка», где приобретал жевательную резинку. В вечернее время, он проснулся и снова решил употребить спиртное, он решил избавиться от банковской карты, оформленной на имя "З", так как знал, что на ней почти нет денег, и выкинул ее по дороге в закусочную «Транзит». На протяжении недели он употреблял спиртное, при этом рассчитывался денежными средствами, которые ранее снял с банковской карты, оформленной на имя "З" Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 61-65, 68-74, 84-90, т. 2 л.д. 15-17).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 20 мая 2019 года с прилагаемой фототаблицей, подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника признался в совершении инкриминируемых ему деяний и подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого, указал на банкоматы, с которых он именно снимал денежные средства, при этом указал на торговые точки, где производил оплату товара, приобретенного по банковской карте «Сбербанк» оформленной на имя "З" (т. 1 л.д. 94-111). 

Оценив показания подсудимого ФИО2, суд допускает их в качестве достоверных и использует в качестве доказательств вины подсудимого его показания в части даты, времени, места, обстоятельств совершения преступлений, поскольку указанные показания согласуются с другими доказательствами, показаниями потерпевшего, свидетелей, исследованными письменными доказательствами.

Так, в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшего "З" данные на предварительном следствии, из существа которых следует, что 4 марта 2019 года он познакомился с парнем по имени Золто, пригласив его к себе в гости они употребляли спиртное, разговаривали на различные темы, Золто ему рассказывал, что тот с Бурятии, в городе Мирном занимается строительством. После того как спиртное закончилось, Золто ушел, а он лег спать. На следующий день, 5 марта 2019 года, после обеда к нему в гости пришел "Л", в ходе разговора он предложил "Л" выпить спиртное, на что тот согласился, купив его, они стали выпивать купленную водку, а потом легли спать. 6 марта 2019 года, они проснулись сходили в магазин, приобрели спиртное. К вечеру, когда алкоголь закончился, он попросил "Л" сходить в магазин и приобрести спиртное по его кредитной банковской карте «Сбербанк России», также он дал ему листок бумаги с пин-кодом «7604». После того как "Л" ушел в магазин, к нему в гости пришел Золто, который при встрече спросил у него опохмелиться. Через некоторое время вернулся "Л", который принес водку, и поставил на стол, вернул ему банковскую карту «Сбербанк России» и листок бумаги на котором был написан пин-код. Взяв их он положил в наружный нагрудный карман своей куртки, которая на тот момент висела на вешалке в кухонной комнате его дома. Золто находился рядом и все видел. Далее, "Л" поздоровался с Золто, после чего они все сели за стол и стали распивать спиртное, ни каких конфликтов не происходило, затем они переместились в зальную комнату, где стали смотреть телевизор. Золто периодически выходил в кухню, чем тот там занимался он не знает. В какой-то момент "Л", сказал Золто, чтобы тот, шел к себе домой, в связи с чем Золто собрался и вышел из дома. После того как Золто ушел, он совместно с "Л" допил оставшуюся часть водки, а затем закрыв дверь с внутренней стороны лег спать. 7 марта 2019 года они проснулись, и он решил сходить в магазин, проверив карман своей куртки где должна была находиться банковская карта «Сбербанк России», оформленная на его имя, он не обнаружил ее, также не было листка бумаги с пин-кодом. Он стал искать свою карту, но не нашел, 10 марта 2019 года он заблокировал банковскую карту, и 12 марта 2019 года обратился в «Сбербанк России», расположенный по ул. Комсомольская д. 13, где кассир сообщил ему, что на его кредитной карте нет денежных средств, при этом пояснил, что в период времени с 6 марта 2019 года по 9 марта 2019 года были произведены снятия денежных средств в крупных суммах, тогда он решил обратиться в полицию. Ущерб является для него крупным размером, а ущерб в сумме 26 875 руб. – значительным, так как он нигде официально не работает, проживает на случайный заработок (т. 1 л.д. 40-43, 44-46). 

С согласия участников судебного заседания в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей обвинения.

Из показаний свидетеля "Ш" следует, что 7 марта 2019 года, в дневное время, возле закусочной «Транзит» она встретила Золто, который был в состоянии алкогольного опьянения. При встрече они разговорились, и он предложил ей выпить спиртное, они зашли в закусочную «Транзит», где стали употреблять спиртное, а именно водку, которую приобретал Золто, по какой-то банковской карте. В ходе распития Золто приобретал продукты питания, для закуски, откуда у него были деньги она, точно не знает, так как не спрашивала. Золто приобретал спиртное, и угощал всех, кто заходил в закусочную «Транзит», и желал употребить спиртное. Периодически они ходили в кафе «Селенга», где приобретали продукты питания, за все платил Золто. На протяжении нескольких дней она встречалась с Золто, возле закусочной «Транзит», где они употребляли спиртное, которое приобретал Золто. В настоящее время ей известно, со слов "Л", что Золто в марте месяце 2019 года украл банковскую карту у какого-то "З", после чего с украденной карты незаконно снял денежные средства (т. 1 л.д. 115-117).

Свидетель "С" показал, что 7 марта 2019 года он злоупотреблял спиртными напитками, в вечернее время он пошел в магазин «Транзит», где приобрел спиртное. Выйдя из магазина, он встретил, ранее незнакомого мужчину, азиатской внешности, который спросил у него похмелиться, на что он ответил, что у него есть водка, между ними завязался разговор, и мужчина представился необычным именем Золто. Он совместно с Золто, отошел от магазина в сторону, и стали распивать водку, спиртное закончилось, и Золто, сказал ему, что у того имеются денежные средства на банковской карте, и нужно найти банкомат, чтобы снять их. Потом, Золто вызвал такси, и водитель повез их на верхний поселок, к дому отдыха шоферов, где находился банкомат, так как Золто, долго не выходил из дома отдыха шоферов, он зашел туда и увидел, как Золто, находясь возле банкомата «Сбербанка России» производит снятие денежных средств. Подойдя к Золто, он спросил у того, почему так долго снимает денежные средства, на что тот ответил, что деньги он снял в сумме 5 000 руб., и они направились к выходу, где в тамбуре Золто передал ему банковскую карту «Сбербанка России», и попросил его снять еще 2 000 руб., при этом сказал пин-код карты. По просьбе Золто, он снял 2 000 рублей, и вышел на улицу, передал снятые денежные средства и банковскую карту «Сбербанка России» Золто, а затем они сели в такси, и поехали к магазину «Транзит». Подъехав туда, Золто рассчитался с водителем, и они зашли в магазин, где Золто, приобрел водку и передал ему. Далее, Золто сказал ему, что тому нужно по каким-то делам они попрощались, и разошлись в разные стороны. Он пошел к себе домой, где в последующем употребив спиртное лег спать. В настоящее время ему известно от сотрудников полиции, что Золто, 6 марта 2019 года, похитил банковскую карту «Сбербанк России», с которой в последующем похитил денежные средства. Он не обращал внимание на кого оформлена банковская карта «Сбербанк России», думал, что карта принадлежит Золто (т. 1 л.д. 120-122). 

Свидетель "У" показал, что 6 марта 2019 года он находился в ресторане «Людмила», по проспекту Ленинградский г. Мирного РС (Я), и один употреблял спиртные напитки. Выйдя на улицу, встретил незнакомого парня, у которого при встрече, спросил, нет ли у него денег, чтобы приобрести спиртное, на что данный парень, ответил, что у есть денежные средства на банковской карте. В ходе разговора, парень представился Золто, и, предложил ему съездить до банкомата и снять денежные средства, на что он согласился. Они сели в такси и, водитель и привез их к магазину «Селена», расположенного по ул. 50 лет Октября, так как там есть банкомат, Золто вышел из машины. Он остался в салоне автомобиля, ждать его, примерно через 10 минут, Золто вышел из магазина, м открыл двери и сказал, ему, чтобы он помог снять денежные средства. Зайдя в магазин, он по просьбе Золто, с банкомата «ВТБ» произвел снятие денежных средств, в сумме не менее 200 000 руб., и передал их Золто, затем они поехали кататься по городу. Потом они также подъехали к банку «ВТБ», по проспекту Ленинградский, Золто, вышел из машины, и зашел в банк «ВТБ», а он находился в машине, и далее они поехали, в ресторан «Людмила», где Золто передал ему денежные средства в сумме 5 000 руб., сказав что эти деньги, за то, что он помог снять денежные средства с банковской карты. Взяв денежные средства, они попрощались, после чего Золто уехал. В настоящее время ему известно от сотрудников полиции, что Золто 6 марта 2019 года похитил банковскую карту «Сбербанк России», с которой в последующем похитил денежные средства. Он не обращал внимание, на кого оформлена банковская карта «Сбербанк России», так как думал, что банковская карта «Сбербанк России» принадлежит Золто (т. 1 л.д. 124-126). 

Свидетель "Л" показал, что 6 марта 2019 года, он находился в гостях у "З", распивали спиртные напитки, когда они закончились, "З" попросил его сходить в магазин и приобрести алкоголь, и передал ему банковскую карту «Сбербанк России», и листок бумаги на котором был написал пин-код. Взяв карту «Сбербанк России», оформленную на имя "З", и листок бумаги, с пин-кодом, он отправился в магазин «Транзит», где приобрел спиртное и сигареты. Вернувшись к "З", там находился Золто, с которым он ранее был знаком. Пройдя в дом, он поставил водку на стол, и вернул банковскую карту «Сбербанк России», и листок бумаги на котором был написан пин-код "З". "З" положил их в карман своей куртки, которая висела на вешалке в кухонной комнате, Золто при этом находился в кухне и все видел. После, они сели за стол и стали употреблять спиртное, затем перешли в зальную комнату, где продолжили выпивать, и по телевизору смотрели какой-то фильм. Золто, будучи в состоянии алкогольного опьянения, периодически выходил в кухню, чем тот там занимался он не знает. В какой-то момент он, понимая, что Золто в сильном алкогольном опьянении, сказал тому идти к себе домой. После того как Золто ушел из дома "З", он совместно с "З" допил оставшуюся часть водки, и лег спать, "З" также уснул, предварительно закрыв двери с внутренней стороны. На следующий 7 марта 2019 года они проснулись, и "З" решил сходить в магазин, стал искать свою банковскую карту, но не нашел. Куда делась банковская карта, оформленная на имя "З", он сказать не может, но предполагает, что данную банковскую карту похитил Золто, так как кроме него и их в доме больше никого не было (т. 1 л.д. 128-130). 

Из показаний свидетеля "Ч" следует, что он работает в ПАО «Сбербанк» Якутское отделение ПАО «Сбербанк» с 2015 года, в настоящее время занимает должность специалиста группы службы безопасности по г. Мирному РС(Я). В выписке движения денежных средств, на имя "З", имеется время, которое отражено по часовому поясу г. Москвы, то есть время в выписке указано Московское, с г. Мирным на шесть часов разница, а на видеозаписи отображено время местное, по часовому поясу г. Мирный, при этом на видеокамерах имеется отдельно стоящий регистратор, который устанавливает свое время, в связи с чем допускается расхождение во времени. В банкомате, расположенном по адресу: 

<

...> установлены две видеокамеры, которые производят съемку в автоматическом режиме. В тех графах, где не отображено время списания денежных средств, имеется точная дата, время не отобразилось, в связи с технической ошибкой, возможно произошел сбой в программе, это исправить невозможно (т. 1 л.д. 112-114). 

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными доказательствами по делу.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 21 марта 2019 года, осмотрено место преступления, а именно помещение дома №2 «а», по ул. Нагорная г. Мирного РС (Я), в ходе осмотра потерпевший "З", показал на место, откуда именно была похищена банковская карта (т.1 л.д. 12-16). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 4 мая 2019 года, осмотрены следующие предметы и документ: DVD+R 16 х диск с фрагментом видеозаписи от 07.03.2019 года, выписка по движению денежных средств по карте № (счет №) с номерами банкоматов за период 06.03.2019 по 10.03.2019 года, DVD+R 16 х диск с фрагментом видеозаписи от 08.03.2019 года. В ходе осмотра выписки по движению денежных средств по карте № (счет №) с номерами банкоматов за период 06.03.2019 по 10.03.2019 подозреваемый ФИО2, в присутствии защитника, заявил, что в период времени с 00 часов 00 минут 07 марта 2019 года по 08 марта 2019 года банковская карта № оформленная на имя "З", находилась в его пользовании, с данной банковской карты он снимал денежные средства, а также рассчитывался данной банковской картой в магазинах и ресторанах г. Мирный РС (Я). Постановлением от 4 мая 2019 года указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 140-152). 

Анализируя и оценивая вышеприведенные доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми в установленном законом порядке, согласующимися, как между собой, так и соответствующими установленным в судебном заседании обстоятельствам, а потому достаточными считать вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний установленной и доказанной. 

Показания потерпевшего и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевшего и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого. Достоверность показаний потерпевших, свидетелей сторонами не оспаривается. 

Суд приходит к выводу о том, что приведенные в настоящем приговоре процессуальные и следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их результаты, отраженные в соответствующих протоколах, подтверждены подписями всех участвовавших в них лиц. 

При этом оснований сомневаться в достоверности всех исследованных при разбирательстве уголовного дела доказательств у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, не содержат каких-либо противоречий между собой, взаимодополняя друг друга, соотносятся и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения изложенных в приговоре преступлений, воссоздавая целостную объективную картину исследуемых событий.

Ходатайств о признании каких-либо доказательств обвинения недопустимыми стороной защиты и подсудимым не заявлялось.

Таким образом, проанализировав совокупность исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше преступлений, при описанных в приговоре обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение.

В судебном заседании доказано, что ФИО2 похитил банковскую карту "З", посредством которой совершил хищение денежных средств потерпевшего с его банковского счета. Хищение совершено подсудимым в крупном размере. Сумма похищенных "З" денежных средств составляет 367 000 руб. В соответствии с п.4 Примечания в статье 158 УК РФ крупным, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Соответственно, данный квалифицирующий признак нашел подтверждение в судебном заседании. Совершая хищение, ФИО2 действовал умышленно, противоправность содеянного была для него очевидной.

Кроме того, хищение денежных средств ФИО2 осуществлено с использованием банковской карты принадлежащей потерпевшему путем несообщения продавцам магазинов сведений о незаконном владении данной банковской картой. Преступление ФИО2 совершено с прямым умыслом. Он, осознавая что незаконно владеет не принадлежащей ему банковской картой, расплачиваясь за приобретенные товары, не сообщил об этом кассирам магазинов, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал их наступления. Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое полное подтверждение. 

С учетом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 2, 43, 60 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, поскольку на учете у психиатра он не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно. В связи с изложенным, суд признает ФИО2 вменяемым лицом, и силу ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО2 следует, что он не женат, иждивенцев не имеет, постоянной регистрации не имеет на территории г. Мирного не имеет, ранее к уголовной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, с января 2019 года состоит на динамическом контрольно-лечебном наблюдении у врача нарколога ГБУ РС (Я) «Мирнинская центральная районная больница» с диагнозом: алкогольная зависимость, согласно бытовой характеристике, ФИО2, проживает по адресу: РС(Я) 

<

...> совместно с другом "Д", по месту жительства характеризуется посредственно, со стороны соседей жалоб на его поведение в быту не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд устанавливает по всем эпизодам инкриминируемых деяний активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче развернутых признательных показаний, как при его допросах, так и при проверке показаний на месте. Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд устанавливает признание им вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые. 

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание по каждому преступлению в пределах, установленных ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО2, совершение преступлений впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступления, при этом, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, в условиях осуществления контроля за поведением осужденного со стороны соответствующих органов, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и применяет в отношении ФИО2 положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

При назначении наказания подсудимому суд считает необходимым применить ч.5 ст.73 УК РФ с возложением на него определенных обязанностей, которые должны исполняться осужденным.

Назначение ФИО2 иных более мягких видов наказания, чем лишение свободы, за совершенные преступления суд, с учетом обстоятельств содеянного и личности подсудимого, считает нецелесообразным. При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительные наказания - в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, поскольку исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания.

При назначении окончательного наказания суд применяет принцип частичного сложения наказаний в соответствии с правилами ч.3 ст.69 УКРФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, так как судом не установлено исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Также суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности виновного, не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката осуществляющего защиту подсудимого в судебном заседании по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – лишение свободы сроком на 2 (два) года 

- по ч.2 ст. 159.3 УК РФ – лишение свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 дополнительные обязанности в период испытательного срока:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительство и место работы;

- являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, по графику, установленному данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей отменить. Освободить ФИО2 из-под стражи немедленно в зале судебного заседания.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката осуществляющего защиту подсудимого в судебном заседании по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- DVD+R 16 х диск с фрагментом видеозаписи от 07.03.2019, выписка по движению денежных средств по карте №, DVD+R 16 х диск с фрагментом видеозаписи от 08.03.2019 – хранить при материалах уголовного дела 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и его защитник вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). 

Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий: Л.О. Косыгина